
CONTABILITA' E BILANCIO – RISORSE FINANZIARIE

Determinazione n. 4437 del 30 dicembre 2016

OGGETTO: Attività Libero Professionale Intramuraria (ALPI). Novembre 2016 e precedenti 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con deliberazione DG n. 1869 del 31/12/2013 è stato approvato il 
nuovo Regolamento per l’attività libero professionale intramuraria, la ripartizione 
della tariffa e lo schema di convenzione prevista per accedere al programma 
sperimentale, in attuazione della legge 189 dell’8/12/2012 e delle linee regionali 
approvate con deliberazione GR n.51/21 del 17/11/2009 e n. 33/27 del 8/8/2013;  

VISTE la nota dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale prot nr 28572  del 07.11.2016 e la mail del 17.11.2016 con il parere del 
Ministero della Salute, nelle quali si precisa che le prestazioni di consulenza sono 
escluse dall’applicazione della trattenuta ex art. 2 del D.L 158/2012 convertito in L. 
189/2012,  prevista per i  compensi dei professionisti che esercitano la libera 
professione e destinata ad interventi di prevenzione e riduzione delle liste di attesa;

VISTI  i prospetti, allegati alla presente, in cui vengono riepilogati gli incassi relativi 
all’attività libero professionale effettuata dai sanitari nel mese di Novembre  2016 e 
precedenti, con conseguente ripartizione, secondo le modalità sopra descritte, a 
favore del personale dell'Azienda;

CONSIDERATO che :

• con la  nota prot. 13793 del 13/10/2015 il Direttore Sanitario ha stabilito di 
procedere alla verifica del regolare svolgimento dell’attività nelle strutture 
aziendali, preliminarmente all’attribuzione economica delle quote spettanti;

•      con  la nota prot. 13794 del 13/10/2015 si è proceduto al censimento 
dell’utilizzo dei sistemi di rilevazione delle prestazioni e delle timbrature 
orarie, attualmente in corso;

VISTE

•      la nota prot nr 16258 del 21.12.2016 con cui è stata inoltrata al Servizio 
Personale la richiesta di verifica delle condizioni di attribuzione delle quote 
spettanti al personale interessato (in particolare la non sussistenza di debito 

1



orario istituzionale ed il rispetto delle timbrature distinte per l’attività in 
oggetto, oltreché la non sussistenza delle assenze di cui agli art. 4 e 25 del 
Regolamento Alpi aziendale);

•      la nota prot nr 53912 del 21.12.2016 con la quale è stata diramata una 
direttiva aziendale in materia di prestazioni extraorario di lavoro che esclude 
dalle prestazioni in regime di intramoenia i dipendenti dell’area della 
Dirigenza e dell’Area Comparto che si trovino nelle fattispecie indicate nella 
stessa (es legge 104, 150 ore, part time);

CONSIDERATO che alla data odierna (29.12.2016) non è pervenuto alcun riscontro 
alla nota prot nr 16258 del 21.12.2016 e che il Servizio Bilancio non ha gli strumenti 
per la verifica delle esclusioni indicate dalla Direttiva (prot nr 53912 del 21.12.2016);

RITENUTO, in attesa della verifica da parte del Servizio Personale sui dipendenti 
oggetto del presente  provvedimento, di procedere ad attribuire l’attività di Novembre 
2016, salvo conguaglio per le motivazioni sopra espresse; 

VISTE le deliberazioni n. 126 del 28/10/2009, n. 531 del 22/03/2010, e gli uniti allegati A e B,  
n. 813 del 20/07/2011, n. 94 del 25/01/2012, n. 399 del 04/04/2012, la nota del Direttore 
Amministrativo prot. 3063 del 06/03/2013, con le quali si è provveduto alla definizione del 
personale amministrativo e contabile di supporto all’attività in parola di cui all’art.28 del 
regolamento aziendale; 

RITENUTO, per quanto sopra,  di attribuire l’attività di Novembre 2016 al personale sanitario 
interessato e quella di Ottobre-Novembre al personale amministrativo di supporto;

PRECISATO inoltre che gli importi attribuiti al personale dipendente sanitario e amministrativo 
interessati sono da considerarsi onnicomprensivi di eventuali oneri aggiuntivi per Irap e 
contributi assicurativi e previdenziali, ove previsti;

VISTE:
• la L.R. n. 23 del 17/11/2014 art.9;

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/2 del 20/12/2014 con la quale è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro il Dott. Mario 
Carmine Antonio Palermo;

• la deliberazione n. 01 del 29/12/2014 di insediamento del Commissario Straordinario con 
decorrenza 29/12/2014;

• la nota prot. 62187 del 30/12/2014 con la quale il Commissario Straordinario ha stabilito 
la proroga temporanea delle deleghe di firma, tra qui quella conferita al Responsabile del 
Servizio Bilancio (DG  n. 702 del 22/06/2011) con nota prot. 10782 del 28/06/2011;

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 19/27 del 28/04/2015 con la quale è stato 
prorogato per ulteriori quattro mesi, dal 29/04/2015 al 29/08/2015, l’incarico al 
Commissario Straordinario;

• la deliberazione del Commissario Straordinario  n. 540 del 5/05/2015 con la quale si è 
preso atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale;

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 42/12 del 28/08/2015 con la quale è stato 
prorogato fino al 31/12/2015  l’incarico al Commissario Straordinario e la deliberazione 
del Commissario Straordinario  n. 1111 del 31/08/2015 con la quale si è preso atto delle 
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale;

• la legge regionale n. 36 del 28/12/2015, la deliberazione della Giunta Regionale n. 67/30 
del 29/12/2015 e la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 7/1/2016 con le 
quali si proroga fino al 31/3/2016 l’incarico al Commissario Straordinario;

• la deliberazione della Giunta Regionale nr.  16/1 del 31.03.2016 che dispone la proroga 
fino al 30.06.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario della Azienda 
Sanitaria Locale n°3 di Nuoro,ai sensi e per gli effetti  dell’art.1, comma 2 della L.R n° 36 
del 28.12.2015 e la deliberazione del Commissario Straordinario n. 425 del 01.04.2016 
con cui si prende atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale;

2



• la deliberazione della Giunta Regionale nr.  39/2 del 30.06.2016 che dispone la proroga 
fino al 31.08.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario della Azienda 
Sanitaria Locale n°3 di Nuoro, ai sensi e per gli effetti  dell’art.1, comma 2 della L.R n° 36 
del 28.12.2015 e la deliberazione del Commissario Straordinario n. 917 del 01.07.2016 
con cui si prende atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale.

• la deliberazione della Giunta Regionale nr.  49/8 del 13.09.2016 che dispone la proroga 
fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario della Azienda 
Sanitaria Locale n°3 di Nuoro ai sensi e per gli effetti dell’art. 16, comma 4 della L.R. n. 
17/2016,e la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1226 del 14.09.2016 con cui 
si prende atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale.

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa

• di procedere alla registrazione delle somme incassate pari a complessivi €
62.724,80;                           

• di attribuire al personale sanitario e amministrativo le quote spettanti  indicate 
negli uniti allegati, imputando la spesa sul conto  A510010202;

• di considerare i compensi riconosciuti al personale dipendente sanitario e 
amministrativo come onnicomprensivi di eventuali oneri aggiuntivi per Irap e per 
contributi assicurativi e previdenziali, se previsti;

• di incaricare dell’esecuzione della presente i Servizi Personale e Controllo di 
Gestione.

Estensore della determinazione                                                      Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO
  f.to Dott.ssa Nadia Tore                                                                            f.to Dott. Piero Carta

Il responsabile del Servizio certifica che la presente determinazione è stata 
pubblicata nell’albo online di questa Amministrazione 

DESTINATARI Ruolo

• Resp. Servizio Bilancio R

• Resp. Servizio Personale C

• Resp. Controllo di Gestione C

• Resp. Servizio AA.GG. C

• Collegio Sindacale I

            R = Responsabile         C = Coinvolto I = Informato

3


